

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3319 /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 8 năm 2017

| | |
|-----------------------------|---------------------|
| UBND THÀNH PHỐ PR-TC | |
| ĐẾN | Số: T.P. 5356 |
| | Ngày: 15/8/17 |
| | Chuyên: A. Khoa K6 |
| | Lưu hồ sơ số: |

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu những nét độc đáo, đặc thù tỉnh Ninh Thuận

Nhằm quảng bá hình ảnh, quê hương và con người Ninh Thuận đến với du khách trong và ngoài nước; qua đó giới thiệu những nét độc đáo, đặc thù, riêng biệt của tỉnh Ninh Thuận góp phần thúc đẩy phát triển du lịch địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu những nét độc đáo, đặc thù tỉnh Ninh Thuận, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, quảng bá đến Nhân dân và du khách tìm hiểu rõ hơn về những nét độc đáo, đặc thù trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, du lịch Ninh Thuận thông qua Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2018.

b) Cuộc thi là cơ hội để công dân Việt Nam thể hiện, phát hiện những nét độc đáo, đặc trưng của tỉnh Ninh Thuận để quảng bá đến bạn bè trong nước và quốc tế.

c) Nâng cao nhận thức cộng đồng đối với giá trị lịch sử - văn hóa, di tích - danh thắng, môi trường sinh thái tự nhiên của tỉnh Ninh Thuận.

d) Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

a) Cuộc thi phải tạo sự hấp dẫn, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của công dân Việt Nam trong và ngoài tỉnh.

b) Xây dựng phần mềm cuộc thi bảo đảm chất lượng, thiết thực hiệu quả, sử dụng lâu dài và tích hợp các bài dự thi tạo thành thư viện điện tử trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Chủ đề: Tìm hiểu những nét độc đáo, đặc thù tỉnh Ninh Thuận.

2. Đối tượng dự thi: Tất cả công dân Việt Nam.

III. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tìm hiểu và phát hiện những nét đặc trưng về tỉnh Ninh Thuận: Lịch sử, văn hóa, địa lý, dân cư, hành chính, tình hình kinh tế - xã hội, quan hệ đối ngoại, định hướng phát triển,...

(Chào là KH)
giữ kỹ
thực hiện
đây chủ đạo
fast dự kiến thi
đ. Lưu có qu
ban hành, báo
thể vs 16 dự
Xa) giao
Đm tuyên thạt
lực thi thi
trợ thi
đưa tư vấn
thật phis!
15/8
Phy

2. Tìm hiểu các loại hình du lịch tiêu biểu, độc đáo, các địa điểm du lịch, các sản phẩm dịch vụ được ưa chuộng, những lễ hội và sự kiện văn hóa - du lịch, văn hóa ẩm thực, di tích kiến trúc nghệ thuật.

3. Tìm hiểu về giá trị lịch sử - văn hóa, di tích - danh thắng, môi trường sinh thái tự nhiên của các địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

4. Tìm hiểu quá trình hình thành và phát triển, kiến trúc nghệ thuật độc đáo của các di tích ở tỉnh Ninh Thuận đã được công nhận là di tích cấp quốc gia (Tháp Pô Rômê); di tích cấp quốc gia đặc biệt (Tháp Pô Klong Garai và Tháp Hòa Lai), có hướng đề xuất hay, hợp lý nhằm bảo tồn và phát huy hơn nữa các giá trị di sản văn hóa của tỉnh nhà.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI

1. Thời gian

- Thời gian tổ chức thi: dự kiến bắt đầu tháng 12 năm 2017.
- Tổng kết và trao thưởng trong chương trình Bế mạc Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2018.
- Thời gian nộp bài thi bắt từ tháng 01/2018.
- Thời gian kết thúc nhận bài thi vào 30/4/2018.

2. Hình thức thi

a) Thi viết bài luận

- Thí sinh tham gia đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Ninh Thuận tại địa chỉ <http://www.ninhthuan.gov.vn> để tham gia dự thi.
- Thí sinh tham gia dự thi sẽ đăng tải bài thi trực tiếp lên phần mềm được thiết kế sẵn.
- Thí sinh dự thi là cá nhân tham gia viết bài bình luận thể hiện những nét độc đáo, đặc thù thuộc các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, du lịch, lịch sử của tỉnh Ninh Thuận; khuyến khích các thí sinh có bài viết phát hiện những đặc trưng mới của tỉnh Ninh Thuận. Số lượng bài viết dự thi của cá nhân không giới hạn.
- Hội đồng Giám khảo sẽ chọn ra 05 bài viết xuất sắc và 05 bài viết được khán giả bình chọn nhiều nhất trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để tham gia vòng chung kết.

b) Thi video clip

- Thí sinh tham gia đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Ninh Thuận tại địa chỉ <http://www.ninhthuan.gov.vn> để tham gia dự thi.
- Thí sinh tham gia dự thi sẽ đăng tải bài thi trực tiếp lên phần mềm được thiết kế sẵn.
- Thí sinh dự thi là cá nhân hoặc nhóm không quá 3 thí sinh tham gia phần thi bằng cách thực hiện video clip, thời lượng không quá 10 phút, có nội dung tuyên truyền, giới thiệu về những nét độc đáo, đặc thù thuộc các lĩnh vực kinh

tế, văn hóa, du lịch, lịch sử của tỉnh Ninh Thuận. Số lượng video clip dự thi của cá nhân hoặc nhóm không giới hạn.

- Các tiêu chí đánh giá video clip: nội dung thể hiện, hiệu quả tác động người xem về âm thanh, hình ảnh; khuyến khích thí sinh sử dụng nhạc nền, lời phỏng vấn, ... ; thể hiện những đặc trưng mới của tỉnh Ninh Thuận.

- Hội đồng Giám khảo sẽ chọn ra 05 video clip xuất sắc và 05 video clip được khán giả bình chọn nhiều nhất trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để tham gia vòng chung kết.

3. Cơ cấu giải thưởng

a) Thi viết bài luận

- Giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích cho 06 thí sinh có bài viết xuất sắc nhất.

- Giải thưởng gồm Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và tiền thưởng có trị giá như sau:

| | |
|----------------------|----------------------|
| + Giải nhất: | 4.000.000 đồng/giải. |
| + Giải nhì: | 2.500.000 đồng/giải. |
| + Giải ba: | 1.500.000 đồng/giải. |
| + Giải khuyến khích: | 800.000 đồng/giải. |

b) Thi video clip

- Giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích cho 06 thí sinh có video clip xuất sắc nhất.

- Giải thưởng gồm Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và tiền thưởng có trị giá như sau:

| | |
|----------------------|----------------------|
| + Giải nhất: | 7.000.000 đồng/giải. |
| + Giải nhì: | 5.000.000 đồng/giải. |
| + Giải ba: | 3.000.000 đồng/giải. |
| + Giải khuyến khích: | 1.000.000 đồng/giải. |

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước, nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước được cấp trong dự toán; đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, đồng thời tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo.

- Lập kế hoạch, dự trù kinh phí và dự thảo thể lệ cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương phát động cuộc thi.
- Xây dựng phần mềm thi trực tuyến tích hợp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền và phổ biến cuộc thi trên các hệ thống thông tin đại chúng như: Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức nhận tác phẩm, tổng hợp, báo cáo quá trình diễn ra cuộc thi.

2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Cung cấp các nội dung tư liệu, hình ảnh khái quát về quê hương, con người Ninh Thuận như: các di tích lịch sử văn hóa, danh lam, thắng cảnh, các công trình kiến trúc tiêu biểu, nét văn hóa độc đáo, các loại hình nghệ thuật đặc sắc... của tỉnh Ninh Thuận cho thường trực Ban Tổ chức để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền tổ chức cuộc thi.
- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo cuộc thi.
- Tổ chức tổng kết, trao giải.

3. Sở Tài chính

Cân đối ngân sách, đảm bảo kinh phí tổ chức cuộc thi.

4. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đăng tải thông tin về cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.
- Tổ chức phát động cuộc thi trong cán bộ, công chức, viên chức của ngành và tuyên truyền cuộc thi đến công dân tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu những nét độc đáo, đặc thù tỉnh Ninh Thuận. Các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức, chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như mục VI (thực hiện);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh Lê Văn Bình;
- Cổng TTĐT của tỉnh;
- VPUB: CVP. PVP (HXN);
- Lưu: VT, KGVX. My

